
G00041 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 16/02/2006        N.      41 
 

OGGETTO: 
 PRESA  D'ATTO DEL VERBALE DI COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DEL 
21.12.2005 - DEL 26.01.2006 E DELLA COMMISSIONE TECNICA  DEL 2.02.2006. 
BANDO REGIONALE PROGETTI TOSSICODIPENDENZE. 
  

L'anno duemilasei     , addì sedici, del  mese di febbraio, alle ore 10,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                            X 
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO il Decreto Dirigenziale n.417 del 08 novembre 2005 del settore 

Assistenza Sociale della Regione Campania in cui si approvava e pubblicava sul 
BURC n.61 del 21/11/2005 il 1° Avviso Pubblicato per la presentazione dei progetti 
innovativi e sperimentali di contrasto alle dipendenze  FNPS – Area lotta alla Droga. 3^ 
Annualità L.328/2000 (con allegati), in cui venivano definite le procedure di attuazione, 
di finanziamento e di valutazione, nell’ambito delle risorse a titolarità regionale per 
l’area “lotta alla droga” – terza annualità L.328/2000 –  dei progetti innovativi e 
sperimentali di significativo rilievo per contrastare il fenomeno delle dipendenze, in 
esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n.1429 del 26.10.2005 



G00041 

               VISTO il verbale di riunione dell’Ufficio di Piano del 01.12.2005, in cui: 
? Si proponeva di utilizzare i fondi per finanziare progetti relativi ai seguenti punti del 

predetto bando regionale: 
1. alla promozione del benessere psicologico, dell’inclusione sociale, 

dell’occupazione sociale del tempo libero nei luoghi spontanei 
dell’aggregazione giovanile e di particolari zone degradate e/o a rischio; 

2. all’inserimento socio-lavorativo dei soggetti ex tossicodipendenti e/ in 
trattamento anche se coinvolti nell’area penale. 

? in merito alla presentazione e l’attuazione dei progetti, si prendeva atto 
dell’indicazione fornita dal decreto dirigenziale regionale dell’08.11.2005, in cui 
specificatamente si affermava la obbligatorietà della costituzione dell’ATS 
(Associazione Temporanea di Scopo) costituita dall’Ambito Territoriale 
rappresentato dal Comune Capofila in associazione con uno o più soggetti del 
Terzo Settore, come definiti dalla D.G.R.. n° 1079/2002, con gli Enti ausiliari iscritti 
all’Albo Regionale ai sensi delle Delibere di Giunta Regionale nn.6245/92 e 842/94, 
nonché l’obbligatorietà di sottoscrivere accordi di partenariato con A.S.L. e/o Ser.T.; 

VISTA la determina n.1733 prot.generale del Comune di Ischia del 02.12.2005 
con cui si  provvedeva a prendere atto del verbale di riunione dell’Ufficio di Piano del 
01.12.2005 in tutto il contenuto suindicato,  e, per gli effetti si è provvedeva a  : 

• Pubblicare il comunicato stampa di ricerca dei soggetti del Terzo 
Settore, come definiti dalla D.G.R.. n° 1079/2002, e gli Enti ausiliari 
iscritti all’Albo Regionale ai sensi delle Delibere di Giunta Regionale 
nn.6245/92 e 842/94 disposti a costituire con l’Ambito N3 una ATS ai fini 
della presentazione dei progetti relativi ai seguenti punti del predetto 
bando regionale: 
1. alla promozione del benessere psicologico, dell’inclusione sociale, 

dell’occupazione sociale del tempo libero nei luoghi spontanei 
dell’aggregazione giovanile e di particolari zone degradate e/o a 
rischio; 

2.  all’inserimento socio-lavorativo dei soggetti ex tossicodipendenti e/ 
in trattamento anche se coinvolti nell’area penale; 

definendo che i soggetti interessati dovevano far pervenire entro venerdi 09 dicembre 
2005 alle ore 12:00 presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Ischia – Via Iasolino,1, le 
richieste di partecipazione corredate da una relazione descrittiva ed autocertificata dal 
legale rappresentante (resa nei modi e termini di legge) sulle tipologie dei  servizi svolti 
nel settore delle tossicodipendenze, del numero degli assistiti e del numero delle risorse 
professionali impegnate in tali servizi, distinguendone quelle specializzate, 

• Pubblicare l’avviso su il quotidiano IL GOLFO, l’emittente televisiva 
Teleischia, nonché sul sito www.comuneischia.it 

VISTO il verbale di Coordinamento Istituzionale dello scorso 21 dicembre 2005 in 
cui si approva e si ratificano “le procedure espletate dal Coordinatore, dando mandato allo 
stesso della predisposizione degli atti consequenziali,  i progetti saranno inerenti 1) attività 
di inserimento lavorativo, 2) progetto sperimentale, così come esposto. Il Coordinamento 
prende atto della obbligatorietà della costituzione della ATS e accordi di partenariato con 
la ASL NA2”.  

VISTO il verbale di coordinamento Istituzionale dello scorso 26 gennaio 2006 in cui 
nuovamente si  ratifica l’operato del Coordinatore in merito agli atti predisposti e le 
procedure avviate; 

CONSIDERATO che nell’attuazione delle procedure propedeutiche alla 
presentazione dei progetti è stato sottoscritto dalla ASL NA 2 apposito accordo di 
partenariato obbligatorio; 



G00041 

VISTO il verbale della Commissione Tecnica del 2/2/2006 con il quale si ammette la 
cooperativa Asat s.c.r.l. con sede unità locale in Ischia (Na) alla Via Montetignuso ,18  alla 
cooprogettazione dei progetti aventi le finalità come definite in sede di Coordinamento 
Istituzionale; 

VISTO il verbale del 12/02/2006 sottoscritto dal Coordinatore dell’Udp, dalla 
Referente ASL NA2-Ambito N3, dal Coordinatore Attività ASAT Ischia inerente la stesura 
definitiva dei Progetti “Stedycam” e “ Verso il mondo del lavoro,strategie e prospettive di 
cambiamento:il negozio sociale” a valere sul Fondo Lotta alla droga 3^ annualità L.328/00;  

VISTA  la disciplina delle attività nell’esercizio di funzioni e servizi sociali (accordo 
di programma del luglio 2004); 

VISTO  i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
 

 D E L I B E R A 
 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
Prendere atto dei verbali di C.I. del 21.12.2005, del 26.01.2006,della Commissione 
Tecnica del 2/2/2006 e per l’effetto: 

• Approvare l’ apposito accordo di partenariato sottoscritto dalla ASL NA 2. 
• Approvare i progetti “ Stedycam” e “Verso il mondo del lavoro, strategie e 

prospettive di cambiamento:il negozio sociale”, così come predisposti,  da 
presentare alla Regione Campania. 

• Stabilire che la cooperativa Asat s.c.r.l. con sede unità locale in Ischia (Na) alla Via 
Montetignuso ,18  parteciperà alla costituzione della ATS, con l?ambito N3 e ASL 
NA2,  per la realizzazione dei Progetti in seguito alla approvazione degli stessi da 
parte della Regione Campania; 

• Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  
• Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile si sensi dell’art.134 del 

D.L.vo 18.08.2000 n.267, con votazione separata ad esito unanime. 
 

 
 



G00041 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00041 

 
 


